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Vissmagākie akmeņi Kristu neaizkavē! 
 

Tas bija tikai 
sīkums Lieldienu 
notikumu starpā, 
bet šis sīkums 
tomēr tika 
ievērots. Mateja 
evaņģēlija 28. 
nodaļas 2. pantā 
lasām: “Un, redzi, 
notika liela 

zemestrīce, un Kunga eņģelis nāca no 
debesīm, pienācis novēla akmeni un apsēdās 
uz tā.” Novelt akmeni un apsēsties uz tā taču 
varētu tikai tad, kad nav kur steigties. Pat pēc 
zemestrīces kapsētā sirds varēja būt mierā: 
“Jo Viņš ir augšāmcēlies!” Mūžīgi dzīvajam 
Kristum ne nāve, ne kapa akmens nebija 
kavēklis no kapa doties ārā. 
 
Hannoveres Baznīcas dārza senā kapsētā 
atrodas daudz kapa pieminekļu. Tur ir arī 
kāds piemineklis, kuŗa pamats ir izkustināts. 
Šim 1762. gadā būvētajam piemineklim bija 
uzliktas smagas dzels skavas. Tajā pat bija 
iegravēts noteikts brīdinājums: “Kapavieta 
nopirkta uz mūžību, to nav atļauts atvērt!” 
(‘The sepulchre, purchased for all eternity, is 
not permitted to be opened.”) 
 
Un tomēr, gadiem ritot, viena sīka sēkla no 
zemes izlauzās un izauga par lielu, spēcīgu 
bērzu. Ar laiku bērza saknes izkustināja 
smago akmeni un pārlauza stipras dzels 
skavas! Hannoveres kapsētā dabas spēks 
uzvarēja un cilvēka nodoms nepiepildījās. 
 

Kad Kristu krustā sita, bija tie, kuŗi gribēja 
aizvērt Viņa kapu uz mūžību! Tie ticēja, ka 
bija atbrīvojušies no Viņa, kas viņus 
apdraudēja, jo paši gribēja pārvaldīt viņu 
pasauli! Dievs pasauli tik ļoti mīlēja, ka tai 
atdeva savu Dēlu, lai izglābtu pasauli un ar to 
katru nebrīvē sasaistīto cilvēku. Nāve un 
kapa akmens neaizkavēja Jēzu un Viņš uz 
mūžību ir dzīvs, spējīgs novelt akmeņus no 
sirdīm un atbrīvot atpestītos ļaudis. 
 
Droši vien vēl ilgi Turcijā un Sīrijā tiks meklēti 
zemestrīces upuri. Dienu pēc dienas glābēji 
noveļ akmeņus, zem kuŗiem miruši tūkstoši 
un vēl vairāki palikuši bez mājām. Vai Dievs 
varētu arī šajās traģēdijās sūtīt kādu eņģeli 
nosēsties uz akmeņa blakus viņiem? Tad arī 
viņi kā abas Marijas sadzirdētu kāda 
iedrošinājumu: “Nebīstieties!” Lūgsim par 
šīm zemēm un cilvēkiem! 
 
Tagad jau iesācies klusais Ciešanu laiks. Ap 
mums ir tik daudzi cietēji, kuri gaida uz 
palīdzību un mūsu lūgšanām. Sanāksim kopā 
dievkalpojumos, apsēdīsimies blakus cits 
citam un pateiksimies Dievam par mūsu 
Pestītāju, par viņa ciešanām, bet arī cits 
citam vēstīsim – Viņš ir augšāmcēlies! 
Pārvarētas ir Viņa ciešanas, bet joprojām 
daudzu cilvēku ciešanas ir ap mums. Lūdzu, 
lai Dievs palīdz mums katram ieraudzīt to, 
kuŗam blakus apsēsties un dalīties ar prieka 
vēsti! Kristus nav kapā, akmens ir novelts, uz 
mūžību Viņš dzīvo, un mums ar dzīvot būs! 
 
Arch. Lauma Zušēvica

Draudzes Apkārtraksts 
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Lieldienas 
 

 
Ticiāna glezna Noli me tangere (Nepieskaries man) 

Augšāmcēlies Kristus un Marija Magdalēna 

Jāņa evaņģēlijs 20:11-18 
 
Bet Marija stāvēja ārā kapa priekšā un 
raudāja. Raudādama viņa noliecās kapā 
un redzēja divus eņģeļus baltās drēbēs 
sēžam, kur Jēzus miesas bija gulējušas, 
vienu galvgalī un otru kājgalī. Tie viņai 
sacīja: “Sieviete, kādēļ tu raudi?” Viņa 
tiem atbildēja: “Viņi paņēmuši manu 
Kungu, un es nezinu, kur tie viņu likuši.” 
To sacījusi, viņa pagriezās atpakaļ un 
redzēja Jēzu stāvam, bet viņa nezināja, 
ka tas ir Jēzus. Jēzus viņai sacīja: 
“Sieviete, kādēļ tu raudi? Ko tu meklē?” 
Viņa, domādama, ka tas ir dārznieks, 
viņam sacīja: “Kungs, ja tu viņu esi 
aiznesis, saki man, kur tu viņu esi licis, es 
viņu paņemšu.” Jēzus viņai sacīja: 
“Marija!” Pagriezusies tā viņam 

ebrejiski saka: “Rabuni” (tas ir: 
Skolotāj)! Jēzus sacīja: “Nepieskaries 
man, es vēl neesmu uzkāpis pie Tēva; 
bet dodies pie maniem brāļiem un saki 
viņiem: es uzkāpju pie mana Tēva un 
jūsu Tēva un pie mana Dieva un jūsu 
Dieva.” Marija Magdalēna atnāca pie 
mācekļiem un pavēstīja: “Es redzēju 
Kungu!” Un viņa stāstīja, ko viņš tai 
sacījis. 

Mums daudziem ir savi piemājas 
dārziņi, kur mums patīk būt, kur mēs 
labprāt kādreiz parušināmies. Es bieži 
skatos savā un citu dārzos, iegrimstot 
to skaistumā, to noslēpumainībā. 

Svētajos rakstos mēs lasām, ka dārzos 
risinās īpaši nozīmīgi notikumi. Bībeles 
sākumā, Pirmajā Mozus Grāmatā, 
radīšanas stāstā, Dievs ieliek cilvēku 
Ēdenes dārzā par dārznieku, lai to 
koptu. Mums, protams, nav jāņem šis 
stāsts burtiski kā kāds zinātnisks 
traktāts; bet tajā ir ietērpta patiesība, 
ka Dievs ir pasaules radītājs, kas 
pasauli radījis skaistu un raženu un 
cilvēkam devis uzdevumu to 
apsaimniekot. 

Kad Jēzum tuvojas viņa ciešanu un 
krusta ceļš, viņš atrodas Getzemenes 
dārzā, lūdzot Dievu. Kā mēs to lasām 
Lūkas evaņģēlijā (Lk 22:44), "Nāves 
baiļu pārņemts, viņš lūdza Dievu vēl 
stiprāk. Un viņa sviedri kā biezas asins 
lāses ritēja zemē." Bet Jāņa evaņģēlijā 
(Jņ 19:41) ir rakstīts, ka vietā, kur Jēzu 
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krustā sita, arī "bija dārzs un šajā dārzā 
jauna kapavieta, kurā neviens vēl 
nebija guldīts." Tur Jēzu apglabā, kapā, 
kas izcirsts klintī, un pie kapa durvīm 
pieveļ akmeni. Šajā dārzā risinās 
notikumi, par ko stāstīts mūsu Jāņa 
evaņģēlija tekstā. 

Marija Magdalēna bija viena no 
tuvākajiem Jēzus sekotājiem, kas ari 
bija klāt, kad viņu krustā sita. 
Tradicionāli viņa identificēta ar lielo 
grēcinieci, kas reiz Jēzum kājas 
mazgāja ar savām asarām un slaucīja 
ar saviem matiem. Viņa ir ļoti 
emocionāla sieviete. Arī šeit dārzā viņa 
raud, varētu teikt, vaimanā, jo akmens 
no kapa ir novelts un kapā Jēzus līķa 
vairs nav. 

Ir viens no vēsturiskajiem faktiem, ko 
ne tad ne vēlāk neapstrīdēja pat Jēzus 
mācekļu pretinieki, ka kaps bija tukšs, 
līķa tur vairs nebija. Tikai izskaidrojumi 
tam varētu būt dažādi. Līķi kāds varētu 
būt nozadzis – varbūt jūdu tautas 
vadītāji, lai tur nerastos Jēzus sekotāju 
svētvieta, vai laupītāji, vai paši mācekļi, 
kā to pretinieki kādreiz apgalvoja. 

No tā, ka akmens novelts un kapā līķa 
vairs nav, Marija pavisam saprotami 
secina, ka kāds to paņēmis. 
Nezinādama, kur to meklēt, Marija 
izmisīgi raud. Tad, ieliekusies kapā, 
viņa tur redz eņģeļus sēžam, un tad, 
atkal pagriezusies atpakaļ, viņa redz 
pašu Jēzu. Bet, asaru pilnām acīm un 

skatoties pret gaismu, viņa domā, ka 
tas ir dārznieks, un prasa, kur viņš līķi 
licis. Tad seko viens no 
dramatiskākajiem un reizē 
intīmākajiem momentiem visos 
svētajos rakstos. Jēzus saka vienu 
vienīgu vārdu, "Marija!" un viņa tūlīt 
pazīst savu Kungu. Mums dzīvojot līdzi 
šim stāstam, mēs varam izjust, ka Jēzus 
mūs katru tieši tāpat personīgi uzrunā. 

Jēzus ir augšāmcēlies, un viņu var pazīt 
kā to pašu, kas, pa Galileju staigādams, 
dziedināja slimos un sludināja Dieva 
valstību un kā to, kas krustā sists. Bet 
viņš ir arī mainījies. Kad Marija taisās 
viņu aizskart, droši vien apkampt viņa 
kājas, viņš saka (Jņ 20:17), 
"Nepieskaries man, es vēl neesmu 
uzkāpis pie Tēva; bet dodies pie 
maniem brāļiem un saki viņiem: es 
uzkāpju pie mana Tēva un jūsu Tēva un 
pie mana Dieva un jūsu Dieva." 
Aizgājušo dzīvi vairs nevar atsaukt. 
Jēzus vēl gan īsu laiku parādīsies 
saviem mācekļiem redzamā veidā, bet 
viņš ir ceļā pie sava Debesu Tēva. 
Marijas attiecības ar Jēzu turpmāk 
vairs nebalstīsies uz redzama un fiziska 
kontakta, bet uz garīgu saskari, kas 
pamatota ticībā – šīs garīgās attiecības 
būs daudz dziļākas un pastāvīgākas, 
nekā tās, kas balstās uz viņa miesisko 
klātieni. 

Prāvests emeritus Dr. Andris Abakuks 
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Draudzes koris 
 
Londonas Draudzes kora mēģinājumi notiek 
dievkalpojumu svētdienās plkst. 13.00 reizi mēnesī 
Zviedru baznīcā.  
 
Vienīgās prasības ir ierasties laikā un prasme 
sastrādāties ar pārējiem koristiem diriģenta vadībā. 
Iepriekš nav jāpiesakās. Vienkārši nāc un dziesmu 
lapiņas tiks izdalītas.  
 

 
Draudzes nodevas 

 
Pateicamies visiem, kuri atbalsta savu draudzi ar ziedojumiem un laicīgi samaksā draudzes 
nodevas. Gaidām nodevas no tiem draudzes locekļiem, kas to vēl nav samaksājuši par 
2023. gadu. Ieteicamā minimālā nodeva ir £20 gadā. Liels paldies. 
 
Elektroniski uz CAF banku: 
Account name: United London Latvian Lutheran Church 
Sort code: 40-52-40, Account: 00032671 
Reference: “Nodeva” un gads par kuru maksā 
 
Pa pastu draudzes kasierim: 
The Treasurer 
United London Latvian Lutheran Church 
C/o Swedish Church 
6 Harcourt Street  
London 
W1H 4AG 
 
Čekus lūgums rakstīt uz United London Latvian Lutheran Church vārda. 
 
 

Ziedojumi Brukvudas latviešu kapiem 
 
Account name:  Latvian Educational Foundation 1990 
Sort code: 20-10-53  Account: 70596523 
 
Čekus rakstīt uz: Latvian Educational Foundation 1990 un sūtīt LNPL un LifL kasierim: 
Pauls Zivtiņš, 25a Gartree Drive, Melton Mowbray, Leics, LE13 0AE 
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Draudzes priekšniece un priekšnieces vietnieks 
 
Rūta Abakuka, tel. 01372 811144, abakuks@ntlworld.com 
Deivids Klārks (David Clarke) davidclarkeuk@aol.com 
 
 

Nākamie dievkalpojumi  
 
 
Svētdien,9.aprīlī,plkst.14:00 
Lieldienu dievkalpojums 
 
Svētdien,14.maijā,plkst.14:00 
Dievkalpojums 
 
Svētdien,11. jūnijā, plkst.14:00 
Dievkalpojums 
 
Svētdien,18.jūnijā,plkst.14:30  
Aizvesto piemiņas dienas dievkalpojums,  
St. James’s Piccadilly  
 
Sestdien, 1. jūlijā̄, plkst.12.00 
Kapu svētki Brukvudā 
 
Svētdien, 9. jūlijā̄, plkst.14.00 
Dievkalpojums 
 
Svētdien, 3. septembrī, plkst.14.00 
Dievkalpojums 
 
Sestdien, 30. septembrī, plkst.11.00 
Talka Brukvudā 
 
Svētdien, 8. oktobrī, plkst.14.00 
Pļaujas svētku dievkalpojums 
 
 
Svētdienās plkst.11.00 notiek Zoom dievkalpojumi. 
Dievkalpojumus vada prāveste Daira Vāvere un mācītājs Viesturs Vāvere. Lūdzu 
pieteikties pie prāvestes Dairas Vāveres viesturs01@btinternet.com. 
 



 6 

Draudzes dzīve 
 

 
 
 
 
 
 
Janvāra dievkalpojums 
bija pēdējā reize, kad Māc. 
Ivo Roderts kalpoja mūsu 
draudzē pirms lidošanas 
uz ASV 10. februāri. Viņš 
tagad kalpo Indianapoles 
draudzē. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Kristības šā gada 15. janvārī: Freya Zvirgzdina Mayrinck. Tēvs 
Pedro Mayrinck, māte Liga Zvirgzdina, krusttēvs  Edijs Petersons, 
krustmāte Agatha Mayrinck. 
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24. februārī ukraiņu organizācijas Londonā rīkoja dievkalpojumu  pie 
sv. Volodimira pieminekļa, kam sekoja svecīšu gājiens uz Krievijas 
vēstniecību. Piedalījās vairāki Draudzes locekļi.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Apkārtraksts tiek izsūtīts drukātā formātā pa pastu. Tas ir arī pieejams elektroniski pa e-pastu un 
draudzes mājas lapā http://www.draudze.org.uk/lv/?ct=apkartr. Ja vēlaties ietaupīt draudzes 
līdzekļus un turpmāk lasīt šo Apkārtrakstu tikai elektroniski, lūdzu par to paziņot draudzes 
kasierim uz treasurer@latvianchurch.org.uk. Labdarības organizācijas numurs 1141677. 
 
www.latvianchurch.org.uk 
www.facebook.com/londonasdraudze 
 
 
 
 
 
 

 
Pateicamies MBE 

MAIL BOXES ETC 
Weybridge filiālei 

par ziedojumu drukāt 
šo Apkārtrakstu 
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